¶ T I T I O. De campo Martio videlicet Hotomanū in oratione pro Quinto Basilice autem Romæ, loca suerunt ampla. & publica, circum forum recta, in u. bus iudicia exercebantur: dicta quæ regis domus.

¶ e Destinata sunt. Ut via publica.

N. A. ¶ Si defunctus sciebat. Benigne de testatoris animo erga hæredem præsumitur: Itaque qui rem, quam suam putabat legauit, præsumitur, si alienam scilicet, legatum non fuisse, & hæredem non oneratur. l. lxvij. s. si

docto. in d. l. cum alienam. Syl.] E: nisi cum relinquitur libertas seruo alieno: vt ff. de fidic. commiss. lib. l. Paulus. j. respon. Quid si res legata fuerit enīctis? Legatum Respon. in specie, non tene: i. debet hec si exire res de euictione: vt ff. de euict. l. hæres. & ff. de leg. j. l. si à substituto. s. hæres. Si in genere, siue extra iudicium, defuncti siue in iudicio tradita fuerit legatio non stipulanti, de euictione ageretur. ac si nihil sibi datum esset: si est exuanus, scilicet ille legatarius: vt ff. de leg. j. l. si dominus. s. j. & l. non quocunque. & de leg. ij. l. qui concubinam. s. si hæres. & de euict. l. hæres. [Addo, quod ratio potest esse duplex: quia cùm genus sit in abstracto, nō est qualificabile, cùm non magis hoc quād illud censeatur esse legatum. l. Maxivus. s. duobus. ff. de leg. ij. In legato vero speciei talis præstari debet, qualis est d. s. hæres. Rem, quia in legato generis, cùm habeat hæres latas habens, debet eligere tamē rem, qualiceat utriusque equaliter legatario: at in legato speciei, teneatur ad illud præcise. Sylvestr.] Si de coniunctis est legatarius, vt si vni de fratribus est prælegatum non agit, ne crescat inuidia inter eos: vt C. de bon. que liber. l. cum oportet. & ff. de leg. ij. l. cum patet. s. enīctis. Sed quando omnibus est prælegatum, omnes agunt, siue distributione prælegatorum sit per iudicem facta, siue per partes. Si autem à testatore excipiendo servant non agendo: vt C. com. vii iusque iud. l. si frates. & ff. de leg. ij. l. cum pater. s. enīctis. Adde, quod hæc glossa debet intelligi, quod distinguae de coniunctione in legato generis: quod tamen est satis.

sum. Et aduertendum est ad s. eniit. in quo est tota vis, quod ille text. loquitur in legato specie: primò, quia dicit, qui se dominū crediderat, quod ostendit legatum esse in specie. Item, quia ibi prædiū

suerat legatum, enīs legatum si suisset, in spe- cie, non valui- set, cūm poni- set dari glebi ierre. I. cū post- s. gener. ss. de iur. do. Syl.

a Si sciuisse. In eo casu quo ignorauit.

b Et verius est. v. s. de pro- bationib. I. verius. C. de rei vendicatione. I. fin. & ibi gloss. fin. & C. de c- dendo. I. qui ac- culare volunt. C. de exceptio- nibus. I. si qui- dem. inscr. de interdictis. s. commo- dum. C. de actionibus & obligationi- bus. I. negantes. & C. de probationib. lastor.

c Quid agit. Nisi qui negat, neget ius, & nisi praesumeret ius pro acto- re. tunc enim probat reus negans: vt s. de probationibus. I. ab ea parte. s. de donatio. inter virum & uxorem. I. Quintus.

d Sed & si rem. C. 4. v. s. Marcellus Titio pecuniam debebat, fundum ei suum pignori opposuit. deinde sic di- xit, Damno te hæres, meum fundum Cornelio dare. qn. ex. o. an hæres co- getur, pecunia Titio dissoluta, fun- dum redimere, & Cornelius dare? Di- singuo. nam aut Marcellus obligatum esse fundū sciebat, aut nesciebat: prior casu cogetur: altero minimè. Quid si testator sic dixit, fundum meum op- pigneratum Cornelius redimat, sibiq; habeat? ipse Cornelius luet. id est, re- dimet. Corn. V. b.

Nor. quod dictio. Sed & si, importat diversitatem facti, non iuris. Item, & quod legatum rei obligata debet relui per heredem. Item, quod si testator vult expressè legatarium luere quod ipse luet. Syl.

e d Luere. Tribus casibus luit hæres.

Si sciebat testator rem esse obligaram, res obli- vt hic. Item, si ignorabat, sed relin- gat per quod coniunctæ personæ: vt C. de fidei- heredem commiss. I. prædia. vel pro tanto res in tri- erat obligata, quantum valet, vel pro bue estra maiori summa: bue ejf ut de leg. i. I. lucidas, si res obligata.

s. j.

D D I T I O.

Nota, qd quando testator le- bat rem pigno- ratam, obliga- tū inve pro tan- to vel pluri, quām valebat: siue scieverit, si- ue ignorauerit rem suā obligatam: re- obligan- tam.

* abesta

¶ Rei hypothecaz- ix, quam testator cuius sciens pru- dentq; legauerat, iuxta ad hære le- ficit: nisi aliud sensisse testatore in appareat.

¶ Sed & si rem obligatā creditori non hæredem pro- bare oportere, i- necessē habet hæ- gnorasse alienam: quia semper ne- cessitas probandi incumbit illi, qui agit.

bligatur res pro tanto vel pluri, quām valeat, videtur res ipsa haberri pro alienata. facit quod notat glossa. in le- ge qui habebat. ss. de legatis tertio. Sed quando legatur extraneo res alie- na ignoranter, non tenetur hæres luere. ergo nec hoc casu. & hanc te- Luo lnuuit Rapha. sed hæc est communior. habet Iason. Aduerteret diligenter, quod luo quatuor est verbum equiuocum ad quatuor. signifi- Vno modo significat redimere siue li- berare: vt luo pignus ære: & sic ac- cipitur hic. Secundo modo, est susti- nere siue pati, vel punire: vt sur luie poenas, & crux luit mala, id est, pu- nit. Tertio modo, est purgare vel ex- pellere: vt lux luit tenebras. Quarto modo, pertinet ad actum venereum, cum oues sunt in ardore coëundi. Un- de versus.

Aère luo pignus, cruce poenas, luce tenebras.

Dicitur & luere, quando salitur ouis.

Vel sic, & breuins,

Crux luit, æs, crepo, lux, mala, pignus, ouem tenebrasque.

De hoc est glossa notata in lege li- cer certis. Codice de locato & con- ducto.

Luere. Luere pignus est, soluta cre- N. A. sitorum pecunia, liberare.

j Neces

Q. A. Necessè habeat. Primum, quia onus reris alieni ad hæredem pertinet: deinde, quia cum legatum sit donatio, presumitur testator fuisse legatario: cuius alioquin legatum inane esset l.vj. C.de fideic. l.xxxvij.

men datur propter defectum: vt ss. de verbo. oblig. l.si seruum. s. effectus. Sed contra nos est ss. de leg. iij. l.si res mihi. Resp. ibi propter defectum iuris petendi, ex præsumpta voluntate defuncti rem

legatam. Legatarius amisi: sed hic, non ex voluntate defuncti agisti emendo.

Quidam tamen dicunt estimationem esse in obligatione: vt ss. de cond. furi. l. in re futura. in prin. ibi, sed verò in fin. Adde, quod ex communione opinione in d. s. effectus est, qd virunque peti possit. Syl.

in d. s. effectus non.

ss. de leg. j.
Si res aliena.
C. A. v Seruilius Antonius rem aliena legavit. deinde viuo Seruilio Antonius eius rei dominus factus est. querio, an hæres cogatur Antonio estimationem præstare? Distinguuo. nam Antonius aut ex causa oneroso, veluti emptionis, dominus factus est, & tunc hæres cogetur ex causa lucrativa, veluti donationis, & tunc non cogetur. Sed ecce. Sestius & Septimius legardi. Quintio rem aliena, quid fieri? Distinguendum est. Nam si rem Quintius ex unius testamento sit assecutus, estimationem petere non poterit: si verò estimationem, ex altero testamento rem petere poterit. Sequens s. per se facile intelligitur. Cor. Vib.

Not. qd si legatarius effectus est dominus rei legare ex causa onerosa, potest legatarius agere ad estimationem contra hæredem: quia cum premium absit, non viderur quasi rem habere. Item, qd titulus legati dicitur lucrativus. Item, qd legatarius potest emere rem sibi legatam. Item, quod dux cause lucrativæ non possunt in eundem hominem, & eandem rem concurrere. Sylvest.

a Vino testatore. Idem & si post mortem: vt infra. s. si cui.

Adde secundum Ioh. Fab. quod melius probat text. in l. huiusmodi. s. qui seruum ss. de leg. j. Syl.

b Consequi potest. Nota, cautè ponit consequi: nam premium petere non potest: si rem, quæ tantum est in obligatione, secundum nos: estimationem

non videor habere, cum premium absit: vt hic. Item, si aliquid iuris rei deest, id adhuc tradendum est: vt ss. de solu. Letiam. & de verb. obl. l. Julianus. s. fin. Item, si res deterior est dolo dantis: ex causa stricti iuris datur actio de dolo, licet habeat rem: vt ss. de dol. l. & eleganter. s. non solum: sed in bona fide agitur ex primo contractu: vt ss. commo. l. iij. s. si reddita.

Lucrativa causa est, propter quam accipienti nil abest: veluti donatio, legatum, fideicommissum, ius ad crescendi. Onerosa verò, proprie quam aliquid abest: veluti empio, permutation, pignus l. iiiij. s. si quis: & if. de doli except.

c Ex alia. Ut legati: vt ss. man. l. si hereditatem: non dotis promissione: vt ss. de act. & oblig. l. ex promissione.

d Agere. Etiā si sua postea esse definit: vt ss. de legat. ij. l. Maius. s. duobus. e Triaditum. A iure: vt ss. de act. & oblig. l. omnes. & ss. de leg. j. l. si seruus legatus. s. Stichum.

g In

• sylvit. hæres cogatur Antonio estimationem præstare? Distinguuo. nam Antonius aut ex causa oneroso, veluti emptionis, dominus factus est, & tunc hæres cogetur ex causa lucrativa, veluti donationis, & tunc non cogetur. Sed ecce. Sestius & Septimius legardi. Quintio rem aliena, quid fieri?

Distinguendum est. Nam si rem Quintius ex unius testamento sit assecutus, estimationem petere non poterit: si verò estimationem, ex altero testamento rem petere poterit. Sequens s. per se facile intelligitur. Cor. Vib.

Not. qd si legatarius effectus est dominus rei legare ex causa onerosa, potest legatarius agere ad estimationem contra hæredem: quia cum premium absit, non viderur quasi rem habere. Item, qd titulus legati dicitur lucrativus. Item, qd legatarius potest emere rem sibi legatam. Item, quod dux cause lucrativæ non possunt in eundem hominem, & eandem rem concurrere. Sylvest.

a Vino testatore. Idem & si post mortem: vt infra. s. si cui.

Adde secundum Ioh. Fab. quod melius probat text. in l. huiusmodi. s. qui seruum ss. de leg. j. Syl.

b Consequi potest. Nota, cautè ponit consequi: nam premium petere non potest: si rem, quæ tantum est in obligatione, secundum nos: estimationem

ca ea eundem hominem. ss. co. l. si ser- testamentis : ideo non habebit nū-
tus. s. j. contra. Solut. ibi per obliquum sem. l.
et occurrit, non directo: v. hic, & arg. i. h. ēi quoque res. Sic ss. de legat. j. l.
ss. de vulg. subiti. t. que libertis. s. fin. quod in rerum. in prin. & de leg. iii. l.
i. b. Rem. id est, speciem. aliud si quan- e iam. Accus.

titur n. et d. de
legat. j. l. Titia
Sein. in princ.

S.3 Concurtere.
Quia bi. eadē
rem lucrari no
possimus. l. 17.
l. 18. ss. de obliq.
& astio.

ce. non posse.
sed em. feci,
quando emit.
Respo. quia nec
rem habere ri
detur, cūm pre
tium ei ab sit, &
loco rei succes
serit vt s. de pe
tit. hered. l. si &
re. & quid mer
can. l. videamus.
& l. si ipsa.

et d. Hac ratio
ne. l. supradictis
regul. e.

* Ex duobus
testamentis. scil
licet, duorum ho
minum: si enim
vnius esset, pri
mum per secundum corrigetur: vt s.
quibus modis. est. intit. s. posterio: e.
Quid si in eodem his legauit? Respon
di: tunc speciem à quantitate: vt s. de
leg. j. l. plane vbi. s. si eadem. usque ad
illorum s. si coniunctim.

S.4. ↑ Si rem habe. Qui rem habet, eius es
timationem habet, idem etiam rem ha
bet. l. plane. s. s. 1. ss. de lega. i.

Agere non post. Vi si. de legat.
primo. lege. plane vbi. s. si eadem.
vers. sed si duorum. contraria: vi sequi
tur ex eodem testamento. Solut. illa
intelligitur se undūm huius s. distin
ctionem.

Agere potest. ss. de lega. j. l. huius
modi. s. j. contra. Solut. ibi testatoris
& heredis testam. est eadem perso
na: vi in authentica de iure invan
do à mor. in principio. Vel ibi in se
cundo. legato commodum representationis
primi legati relictum vide
tur: vt infra eodem s. ex contrario,
quia non videtur legati bis in duobus

testamentis: ideo non habebit nū
tus. i. h. ēi quoque res. Sic ss. de legat. j. l.
quod in rerum. in prin. & de leg. iii. l.
e iam. Accus.

¹ In rerum na- N. A.
tur. i. Quia ma
gi spe legi ar
qua. si res: & si
non nesciatur,
nihil debetur.
lege z. i. ss. de
leg. j. Hodie
modo res spe
ratē donari, vē
di. op. pignora
ri, in noua
turi dedu. ipos
sunt.

q. Future est.
Si aurem nec
fuit res, nec est
in rerum natu
ra, nec eriunt
chimera: vel
fuit, sed non
est: vt homo
mortuus, non
potest legari ut
infra de inut
stip. in princ. Si
autē est dubium,
ar si, vel non
sit in rerum na
tura. casus ha
bitat.

res de persequendo, & restituendo: ve
ss. de leg. j. l. se uo legato. s. fin. Idem
in seruo legato, qui fugerat ante te
stamentum: aliud in eo qui fugerat
post, scilicet testamentum. qui scilicet
est periculo legari: vt s. cod. titu. l.
cūn seruus. & l. si seruus legatus. j.
respon.

Adde, quod de hoc est glos. communi
niter approbata in lege, cūn seruus.
de leg. j. que distinguit quatuor tem
pora, scilicet testamenti, mortis,
alitionis & post aditam h. i. redita
tem: de quo vide que dicit. P. r. p.
Senen. in quarta qu. rit. quinq. casus.
Sylvest.

k Naturum erit. Et tunc compotit sibi
actio: vt ss. de veib. oblig. interdum. j.
respon,

Si eademi res. C A S U S. Stockius
seruus Antonius, & Messalina lega. i. est.
quid intix est virique? Sicutum erit va
trinsque ex semisse. ita vi si decem va
leat, quinque sine Messali, q. inque
sint Antonij. Quid, si Messala moria
x

tur ante percepium legatum? eius pars
accrescet Antonio, totusque erit Sta-
thius Antonij. Cor. viii.

¶ Not. quod plures legatarij eiusdem
rei faciunt sibi partes per concussum:
quando omnes

legatum accre-
scant, siue dis-
iunctum, siue
coniunctum le-
gatum sit. Item,
quod, inter le-
gatarios habet
locum ius ac-
crescendi: & por-
tio deficiens, ei

accrescit: non autem remaneat apud he-
redem. Item notz, quomodo disiun-
ctum, & quomodo coniunctum lege-
tur. Sylu.

¶ a Duobus. Quid si dicatur, illi aut illi
lego? Repon. duo rei stipendi eſ-
ſe videtur: ut ſſ. de legat. iij. l.ii Titio
aut Seio.

N.A. ¶ 5. Si eadem res. Ius ad crescendi, eſt
ius obtinendi partem eius, qui vel co-
iunctum vel diſunctum, cum alio ad
eadem rem vocatus, aut non concur-
rit, aut concurrens desit.

Coniunctio triplices eſt: Re tantum,
verbi tantum, Re simul & verbi.. l.
triplici. 142. ſſ. de verb. ſig. l. re coniunc-
ti. 89. de legat.

Re coniuncti sunt, quibus eadem res
diſunctis enunciationibus legata eſt,
Titio fundum Tusculanum lego, Me-
vio, fundum Tusculanum do, lego.

Re & verbi coniuncti, quibus ea-
dem res una enunciatione legata eſt.
Titio & Seio fundum Tusculanum
do, lego: vel, Titio, Seio;: vel Titio,
cum Seio.

Verbi coniuncti sunt, quibus res
eadem, sed partibus definitis una e-
nunciatione legata eſt. Titio & Seio
fundum Tusculanum ex quis partibus
lego.

Concurrere dicuntur, qui ad eadem
rem in solidaria voce, simul ad eam
veniunt, & singuli suam partem ferunt.
l.7. C. hoc tit. Eius coniuratum eſt des-
cere: qua de cauſa ius ad crescendi de-
huium, ius excipiendi partem eius, qui
desit. l.5. 5. 1. 11. de alq. hered.

Iner eos demum ius ad crescendi eſt,
in eis quos ius eſt concurrendi. lege
teria. 15. de uſuſtr. ad cresc. Nam si
coniunctus non concurrat, quippe
enia repudiat, eius portio iure non
accrescendi alteri debetur. l. prima. 5.

Si vero nemo. C. de cad. tollend.

Ius ad crescendi locum habet, inter
re tantum, aut re & verbis coniunctos.
Inter verbis tantum coniunctos locum
non habet. l. pen. 5. de uſuſtr. ad cresc.

Quia partes ab
initio definitae
sunt: & quot
partes sunt, tot
res esse intelli-
guntur. l. re-
cte. 25. 15. de
verborum ſign.
Itaque regula-
riter hæc con-
iunctio nullius

momeni eſt.

Inter collegatarios re & verbis diſ-
iunctos, nullus eſt iuri ad crescendi lo-
cus. d.l.pen. inter cohæredes eſt lo-
cus. l. 63. de hered. inſtitut. quia her-
editas eſt ſucceſſio in iuri: legatum
eſt ſucceſſio in rem. l. nona. 5. primo.
ſſ. de edend.

¶ Addit. quod ergo in contrariis textis
in l. pen. C. de verb. ſigniſi. Ideo diſtin-
guit, quod aut electio datur heredi, &
procedit lex Titini. & hoc verum. quan-
do alternativa eſt expreſſa: ſecus si
tacita: quia tunc herede non eligente,
admittuntur omnes pariter ad legatum.
l. si quis Titio. 5. 5. ſſ. eo. Aut non datur
electio, & refoluitur in coniunctinam,
& copulariā, & ſic omnes pariter
admittuntur. d.l. iij. niſi donetur inter
personas, inter quas cadit affectione. l.
cum pater. 5. pen. ii. eo. ii. Sylvest.

¶ b Coniunctum. l. per copulariā
coniunctionem: ut ſſ. de hered. inſtit. l.
si ita quis heredes.

¶ c Diſunctum. id eſt, ſeparati: ut ſſ.
proximo 5.

¶ Si ambo. Id eſt, ſi concurrant, con-
cūſu partes ſunt.

¶ d Scinditur. Viriliter, niſi simul du-
coniuncti eſſent, qui locum unius ob-
tineant ut ſſ. de hered. inſtit. l. Titius. &
l. interdum. in princip.

¶ Scinditur. Id eſt, partes viriles inter
eos ſunt, vel pro diuino, vel pro in-
diuino.

¶ Deficiat. id eſt, non concurra.

¶ e Viuo testatore. Nam ſi testatore
mortuus legatarius decedat: ad her-
editam ſuum legatum transmittit: Co-
de cadu. eo. l. vnic. 5. cum iuri.

¶ f Decederit. Post testamentum ta-
men. vi differat à ſequenti.

¶ g Decederit. l. legatarius ut per mor-
tem ciuilem. vel dic legatum, quod tri-
bus

bus casibus deficit, & accrescit legatio-
rio, præter duos, qui ponuntur hic. Pri-
mus, si non est collegarius in rerum
natura reپore testamenti: vi C. de cad.
et. l. vnic. s. j. in prin. Secundus, si mihi
& postliumo le-

gatur, qui obo-
rietur postea: vt
ff. eo. l. j. si duo-
bus. s. sin. Ter-
tius, si mihi, &
heredi suo le-
gavit ff. eo. j. l.
planè vbi. s. si
duobus, & sic
sunt quinque ca-
sus. Ecclita sunt
in mb. ire s casus, qui-
bus deficit lega-
tio, tum: sed colle-
gatatio non ac-
crescit. Primus
est. si mihi, & seruo suo legatur: vt ff. eo. j. l.
planè vbi. s. si consunctum. Secundus, si
mihi, & tibi res tua legatur: vt ff. eo. j.
l. huiusmodi. s. si Titio. Tertius, si mihi,
& non capaci legatur: vt ff. de leg. i. j.
l. si Titio.

* Adde, & declara per duas regulas
positas in l. huiusmodi. s. si Titio. ff. de
leg. j. per Bart. Syl.

* a Coniunctum. s. re, & verbis: vt ff. de
leg. iij. l. re coniuncti.

N.b. Coniunctum. Hi sunt coniuncti, re &
verbis, vt quod mox sequitur, disun-
ctum, qui sunt disiuncti verbis, re con-
iuncti. Nam una res est, enunciationis
dux.

* Adde, quod hæglos. communiter
approbatur per doctor. in l. re coniun-
cti. ff. eo iij. Syl.

* b Disiunctum. s. verbis tantum. nam re
sunt coniuncti.

* c Do lego. Sed nonne dando Seio,
adimic Titio, vt ff. de pupil. substatu. l. si
quis eum, & de adi. leg. l. iij. in princ.
& l. sicut? Resp. sic, si probatur testa-
tor, hoc, s. adimere Titio, & dare Seio
voluisse: non alijs: vt ff. eodem. j. l. si
pluribus. s. j.

* Adde, q in hac materia ita dicendum
est, Quod testator legat uni re, quam
alteri legavit sine commemoratione
primi legati, tunc ambo concurrunt d.
l. si pluribus. Quando vero testator le-
ga: cum aduersariua sub commemo-
ratione primi, censetur in toto ademptiu-
m, secundum doct. in l. si fortidiam-
num. C. eo. Et idem, quando in diuersa
voluntate legat alteri sub commemo-

ratione primi, eidem censetur adem-
ptu. l. nō ad ea. s. f. s. de condi. & dem.
Quando vero in eadem voluntate rem
legata uni alteri legat sub commemo-
ratione primi, censetur facta ademptio

pro parte. l. Ju-

lianu. ff. de he-
red. inst. & d. l. si
pluribus. & ita
comuniter te-
netur, quamvis
in hoc ultimo
alijs disputando,
contrarium de-
siderim. Syl.

* Aequè disiun-
ctum. Verbis dis-
iunctum, re co-
iunctum.

* d Disiunctum.
Verbis tantum,
re iamen con-

iuncti sunt: vt ff. de lega. iij. l. re coniun-
cti. sūt & alij re & verbis disiuncti: vt si
ita dicā, lego Titio dimidiā serui: Sem-
pronio lego dimidiā eiusdem serui: vt ff.
eo. iij. l. & Proculo. Nec obstai eo. sit. de
leg. iij. l. Mævio. in prin. quia illa intel-
ligitur, quando una dimidiā verique le-
gavit. Et in ipsis non habet locum ac-
cessio, id est, ius accrescendi: vt d. l. &
Proculo. Sunt etiam re disiuncti, sed
verbis coniuncti: vt si dico, lego tibi
& Sempronio pro æquis portionibus.
Sunt & alij re & verbis coniuncti: vt
s. prox. Et coniuncti viroque modo,
preferuntur disiunctis viroque, vel al-
tero tantummodo coniunctis. Con-
iuncti vero uno modo tantum simul
admittuntur, s. re tantu. Coniuncti ver-
bis tantum, disiuncti re, & verbis pri-
meris tantum, disiuncti: vt ff. de haered. inst. l. si ita
quis heredes. & ff. de legat. iij. l. re con-
iuncti. s. pen. & s. sin.

A D I R I O Similem gl. habes in l.
j. s. fina ff. de vñstru. accrescendo.

* Si cui fundus. r. v. s. Flaminii sum-
dū alienū Rabirio legavit, qui centum
erat, & quinquaginta aureorum. dein-
de Rabirius eum fundum emit deduc-
to vñstru, qui quinquaginta au-
reorū erat, struetarius paulo post mor-
ritur, ex quo consolidatio facta est, &
fundus factus est integer Rabirij. Quo-
ro, an Rabirius possit fundi illius testi-
mentationem integrum, id est, centum &
quinquaginta aureos petere, & an
Prator ei actionem hoc nomine da-
bit? Maximè. Prator iamen potesta-
tem iudici permitte, iubendi solius:

proprietatis estimationem dari. id est, tamen c. centum quinq. aginta Rabi- rius petet, non tamen nisi centum ei adiudicabitur. sequentes duos ss. non illucramus exemplo, cum exemplo supra eodem s. si res. & via usus structus, Dixit fundum pe. v. i. & sic in plena p: op. i. ponitur plena proprietas conitatur ex se unius duobus, scilicet, ex nuda proprietate, tenui- & usutruenti, de-

Cor. Vib. 1. & 2. quod
quoniam appella-
tione fundi-
veniat plena p-
rietas, tamen
habet illus in quo
periodo fundus cu-
ratus vobis fructus
est apud me, sal-
vatur. Ita quod
vobis fructus, qui
reue tur ad
proprietatem
q[ui]a finitur, di-
citur reueretur ex
causa lucrativa,
quamvis proprietatem habeam ex ti-
tulo oneratu, vobis.

¶ a Lemerit. scilicet, legatarum

bperuenit. scilicet morte vslustru-
euarij , vel capitis denuntiacione : vel
simili causa , lucrativa tamen : ut su-
pius de vslitu. s. initur. & sic factus est
casualis

N.A. ¶ Peruenerit. Ex causa lucrativa, qua-
lis est consolidatio mortua iucua-
rio.

N.A. i Agat. Et simpliciter fundum petat.
Nam qui fundum petit, plenum dominium petit.

N.A. i. Recte eū agere. Dubitabitur contra.
Quia cū vſuſtructi plerunque do-
mīni pars sit. l. 4. ff. de vſuſtructi plus
petie videbatur, qui partem habent,
totum nihilominus petebat. l. 4. ff. 5. l.
de leg. 2. Responsio, quia per illam
actionem vſu ſi eius petebatur: non
tangam pars suadi, ſed tangam fer-
uitus. l. recte. 25. ff. de verbor. significie.
que feruimus in iure non in parte con-
ſisti. l. 66. c. penultimo. ff. de leg. 2.
Seruitur enim amēm legatarius non ha-
beat, cūm ſua re nemini feruiat, cūm
vſuſtructi ſeparentur in re ſua ne-
mo habeat. l. quod nolit. 63. ff. de
vſuſtructi.

et si fundum, id est, proprietatem
plenam de indicis iamen officio aliter
huc insci sequitur.

Adde, quod de hoc est casus in lego, si iiii fundus. ff. de vslutuct.leg. S. iiii. f.

Cui Petere. Hic reperie quod diximus.

¶ Petere. Hic reperie quod diximus

Et Petere. Hic repele quod diximus.

suprà codeni. s. si res.

et quia vobis fructus, Dixit fundum pe. 7, 16.
ri. & sic in plena p: op: ierat. sed op. 7, 15
ponitur: plena prop: ietas coniat ex si. 15
duobus, scilicet, ex nuda prop: ietate, domini.

& vsum fructu, &
erit habere par-
tem videlicet vsum
fructu, ex' causa
lucrativa: quo-
modo ergo pe-
nitentia fundus in
plena proprie-
tate? Respond.
vsa fundus hoc
casu cum fun-
dus petitur in
plena proprietati-
te, non obtinet
partem dominij,
sed vice serni-
tutis predialis,
quæ non est

pars rei, quum non possit esse sine re:
& ideo non videtur peri ea pars rei,
qua obuenit ex causa lucrativa, scili-
cet vsluctus, & hoc de rigore: sed
contraria de equitate, ut subiicit.
¶ sū petitione. scilicet tali, id est, vsluctu
predicti fundi per actionem ex causa-
mento. alias in multis locum domi- multa
nij habet: vi i. de dñm. infest l. qui domini
bona. s. & superficiarum: & is de bon. locum
auctorita. iudic. possiden. l. in vendi- habet.
tione. in princip. & s. famili. erescun-
dæ. l. & puto s. ij. & s. de vsluctu. l.
iiiij. & v.

1 Adde , quod non est pars prædicati-
ua , seu subiectiva : sed integralis , se-
cundum glos.in l.recitè. ss. de verbo.si-
gnificatio. ita dicunt hic doctor. Sed
tu die, quod si loqueris de formalis, est
pars subiectiva : sive causali , est inte-
gralis. Sylvest.

¶ q. Seruituris. scilicet, realis.
† Officio iudicis. Proprietate iudicium bonae fidei. l. 7. ss. de negot. gest.
- h. Deducit vslfructu. id est, at stimula-
- tione vslfructus. quenam, scilicet vsum-
- fructus ex causa lucrativa habet. ideo
- non debet plus habere: ut supra. eod.
- q. si res

i Aestimationem. scilicet proprietatis.

N. 3. Aestimationem. Nudx proprietatis tantum. Marcellus plenius. Quantum mihi abest, id est, quanti illam emerim. dicta lege s. S. secundo. de legac...:

... & Præstai i. s. ab hæzedc suo.

• a Legatum. Ut si de lib. lega. i. j. contraria. Soiu. ibi liberatio relinquitur, quia non erat debitoris.

N.A. f Inutile. Rei enim sine donatio non consistit. l. 3. c. hoc tit.

• b Non potest.

Sic i. de act. 3. sic itaque. si. de leg. iii. l. cum quis. primo responso. & si. de except. rei iudi.

l. & an eadem. s. actioness. & de ac. pos. l. iii. s. ex pluribus.

• c Alii naue- rit. si. de reg. Ca- to. l. j. in si. con- tra. solu. secun- dum B. ibi viuo testatore aliena- uit. hic postea. vel hic purum fuit. ibi condi- tionale. secundum Ioan. arg. s. co. Lestera. s. i. j.

N.A. f Alienauerit. Viuo testatore. idque proper regulam caro- niam: quia legatum ab ini- tio vires non habuit. l. 41. s. i. s. de leg. primo.

• Adde. quod secunda solutio vera est: quia legata conditionalia sunt suspen- sa ex conditione: ideo talis regula non potest in ea locum sibi vendicare. Syl. Aldobr.

• d quasi alienam. i. credens alienam. e in opinione. Not. sic si. de manu. vind. l. si pater s. quoties. ibi plus est enim s. si. de iur. & fact. igno. l. regu- la. s. qui ignorauit. argu. contra. si. de acqui. h. cred. l. i. qui putat. Sol. ibi de re. quae consistit in animo.

AD D I F T O. Aem. Ferr. dicit. qd di- stingendum est sic in hac materia: vt illud inspiciamus. quod precipuum, & principale est. num si potentior causa est animi atque opinionis, quam rei ut in acquirenda hereditate, opinio- nem magi. sequimur, quam veritate est contrario. si causa veraque comparata res principali est, quod in veritate est, potius inspicimus. et in legato,

N.A. f Plus valeat. In hac legati specie, sed non regulariter. Valeat autem id circa,

quia multò huberius presumitur le- gatus fuisse, si suam sciuit. l. 67. s. 6. si. de leg. i.

e f Exitum i. electum: vi si. quemadum. test. app. l. vel negare. ibi publicè e-

nito expedit su- prema homi- nū indicia exi- tum habere, id est, res talis le- garario acquiri potest.

N.A.

g Exiūm. id est, cunctu vo- luntari respon- dit: nam legan- di voluntas in testatore fuit, qua de causa ex- quum visum est errore volun- taem non im- pediret, preser- tum, quam rei veritas non ad- dūnabat.

h Si rem suam. C. c. v. s. Quin sius suum san- dum Aurelio le- ganit. deinde a- lienauit: quorro annihilominus ab herede de-

beatur? Distinguo: nam aut animo adimendi alienauit: veluti si cum alteri donauit, & tunc non debetur: aut non adimendi animo veluti si rei fa- miliaris necessitate coactus id fecerit, & tunc debeatur. Quod sequitur aperte- tum est. Nam quod valeat in alienatio- ne, multo magis in obligatione: & quod in toto, per quædam in parte. Corn. Vibul.

i Nona. quod per alienationem aut pi- gnorationem non amittitur legatum. Item, quod in casibus in quibus haeres teat in lucere tem legatam, legatarius potest in illo coactus est super ipsa- litione. i. pater haeredem compelli ut luteat. Item, quod per alienationem parti alia pars non censerit adempra- tio. Item, quod idem iuris est in parte, atq; in toto. Syl. It.

j g Alienauerit. Vendendo: sed donan- do indistincte videatur adimere. nec dis-tinguitur, an valeat donatio, vel non: & etiam si reuocetur, ut si. de adi. leg. l. cum seruus. & l. rem legatam. & l. legatum sub conditione. s. j. Adde, quod

X 3

hic glo. communiter approbatur : dis-
putan tu iument Pra pos. Senen. in v. q.
ij. casus ienit , quod eadem diuinitatio
text. nostri i adhibeatur in donatione,
sicut in qualibet alia alienatione. syl.]
Si ex alia causa

ad **si** à donatione, di-
ut. flingat animis:
vi hic, & in du-
bio probat ha-
res murarà vo-
izque luntarem: vi si
de lega, ilj. 1. si
deicommisa, q.
si rem & f. cod.
ij. 1. Iuci', s. pe.
ibi, nti here, &
it, de prob. 1. en
qui.

legue. Nec gl. min. illi-
genda est in a-
lienatione ne-
cessaria: & ratio
quare hacten p-
bat, est, qui eha-
bet ini. præ-
sumptionē con-
trale. quia etiam
legatarium non
allegare tene-
tur, quia non
resultat ex fa-
cto suo. Alexan.

Non adimendi animo. Qui animus ex hoc probatur, quia si necessitate rei familiaris, non viderit renovare alibi sic, quae dissidet in donatione non cadit, ut si de ali. lega. l. rem legatam & nos. C. en. l. qui possit. Accurs.

N. A. Animo. Adiumenti animis ex eo arguitur, si nulla necessitate impulsus circuauerit. I. f. I. z. 4. ff. de adim. legar. • b. Debet i. scilicet rei legatario. arg. v. eod. 3. non solum. ubi ab initio fuit alienata. • c. Idemque. si juris esse.

*et idemque. s. iuris esse.
et idem. s. iuris esse.*

et à fidem. I. Imperatores Seuerus & Antoninus.

• e Pignori dedit. Quid si rem obligatam creditor i debitor legave. it : nunc quid valer legarum. Resp. sic: & nihil minus poterit prevere debitum, nisi voluntas testatoris ostendatur volentis et amplexu esse ut de legat.ij. l. credito. rem. Accursi.

¶ Adit. hoc non procedere in eo, qui teneat ex dispositione legis: ut in parte, qui teneat dotare filium. I. si cum

dote. &c. si pater. & ibi Bartol. ss. solut.
matriu. Sylvest.

Pignori. Non ergo videatur ademisse, N.A.
quia necessitate ad mutationem, &
oppignerationem adductus intelligi-
tur. I. 3. C. hoc
nouerit pars aut. titulo.

nauerit: pars, quæ
non est alienata
omnino debetur,
pars autem aliena-
ta ita debetur, si
non ad imendi ani-
mo alienata sit.

¶ Libet... misle
peti ut a lega-
tum necque in
potestis su-
cessor erit adiutor. A-
ctio eaque ei ad-
uertit creditoris
hac debet libet ad
obligacionem sicut
acquist.

¶ Si quis debitori
suo liberationē le-

Si quis debitori. v. s. Milo debebat milii centum. Ei ego liberationem legavi; valēne legatum? valeat: aitē, ut ciuium meum heredem Milo in ius vocare possit, ut se liberet. Quid, si cum Milo mihi centum calendis Januariis deberet, dilationem ei dedi usque ad annos duos? Heres non ante biennium petere poterit. Sed quero, ex contrario: Milo debebat Crasso centum soluenda post annos quatuor, aut sub conditione, si P. Clodius esset Consul. Heinde moriens ea centum Crasso purè legavit. quid juris? Heres statim cogetur Crasso dissoluere. Quid autem si Milone viuo dies vel conditio extinerit? valeat legatum, s. post Milonis mortem. & heres cogetur persoluere. Cor. vib. Not. quid legatum liberationis valeat. Item, quid prodest non solum legatario, sed etiam heredi, & cuiuscumque locum heredis tenenti. Itē, quid legata liberatione non solum competit legatario exceptio, si ab eo petatur: sed habet actionem ad petendum, ut creditoris heres liberet eum per acceptationem. Item, quid legatum factum a debiti

à debitore creditori , si nihil afferat viuitatem , inutile est. Item , quod legitimum ab initio validum propter commodum representationis non si iniurandum , quamvis viuo testatore deueniat ad eum causam , à quo incipere nō posse. Syl.

Cit. n. 1. a Liberatione legauerit. Quod tribus modis sit. Primus , peti nō lo , vel quod debet , relinquo , vel actionē , renuntio , quod hic liberandus est legatari⁹ ab omni debito: vt hic , & s. de lib.

leg. l. si qua rationes . & l. Aurelio. j. responſ. Adde , quod communiter gloriantur , quod hoc modo liberatio redita includat etiam dolum: quod salsum est : & ego alias legando latissimè reprobauī : & vid. Vr. xpoſitum Seneca. in vj. quæſtione quinti casus. vbi latius explicat. Sylvestr. Secundus est , si negotiorum testatoris gesuſſet : & testator dixerit , rationes reddere nolo. & huc ab omni debito liberatur: niſi ab eo , quod penes eum sit , & ab eo , quod do- lo fecit: vt s. de lib. leg. l. Aurelio. s. fin. cum suis concor. vt in glo. fin. ibidem. Tertius , si damnauit heredem ne exerceat actiones , quo casu si bonam causam habet testator. litis enētus & sumptus ab aduersario facti legari videtur: vt s. de lib. leg. l. petitor. si malā causā , nihil videtur legare: vt in eadem lege.

Similem aglos. habes in l. Aurelio. s. de liber. leg.
ib utile est. Licer res sua ſibi legari videatur: vt s. de lib. legat. l. j. primo responſ. & ei hoc verum , niſi testatore viuo exactio fiat. vt j. eod. illu. s. iam autem. & s. eod. iij. l. fideicomissa. s. ſi rem.

N.A. 1. legati utile est. Olim dubium fuit. l. 3. s. de liber. legat. opinor , quia quod ei debetur , ipſius nō est l. ſcribit. 34. s. de 29. & 30. leg. Sed emolumenū legati est in acceptatione perenda ab herede,

aut exceptione opponenda. d. l. 3. C. h. t. 4. Et heres. Vel heres heredis : vt s. de lib. leg. l. ii. in fin.

l. d. Peter. Cum effeſta , prōpter exce- ptionem: vt s. de liber. leg. l. iiiij. s. nunc de effeſtu.

4. Et heres loco ſit. Sic ut eit bonoruſ posſeſſor , & fideicō. vniuersalib: vt j. de bonorum posſeſſion. & quos autem. & de fideicom. hgr. s. restituat.

5. Et vi liberer. Per acceptila- tionem. si ſolus eit debitor , si habet correum ſocium , idem alijs correū ſiue ſocius pacio eit liberatus: vt ſ. de lib. leg. l. quarta. s. nunc

de effeſtu. in fine.

6. Adde , cui ca primū casum hoc verū ſi liberatio ſunt facta in perpetuum: ſi verò ad tempus , tunc ſufficit. q̄ legata ius officio iudicis conſequatur , q̄ ſibi ſilentiū imponatur vſq; ad illud tempus. l. Aurelius. s. centū. ſ. eod. circa ſecundum verò , quādo debitor habet correum non ſocium dic , quod ratio etiā ſiquia acce- ptilatio extingueret obligationem , & conſequenter etiam correus liberatur. Dictum hoc verum , niſi legatum eſſet factum contemplatione vtriusque , vt per Bart. in d. s. nunc de effeſtu. Syl.

7. Ad tempus. Ut ſ. de lib. leg. l. non ſolum noſtrum. s. iij. Accurs.

8. Ad tempus. Nam emolumenū le- N.A. gati eit in dilatione.

9. Si debitor. Secus ſi alius: quia in- terēt creditori iis plures reos habere: vt ſ. de lib. leg. l. ſi quis decedens ſ. ſin. alid incipit. Iuliianus.

10. Creditori ſuo. ſ. ciuiliter & na- turaliter. & cum. effeſtu. & purè , alijs valent: vt ſ. de leg. j. l. ſi creditori. ſper to- tam legem. & l. ſinātem Accurs

11. Niſi amplius. Sed iniquid hodie ſemper eit plus , cum habeat statua rei legate dominium , & hypothecaria. aliarum rerum defuncti. Resp. nom: vt ſ. de leg. iij. l. ſ. ſi ſ. ſ. q̄nia plus rātum quātor modis dicitur: vt j. de actionibus. ſ. plu: autem. & ille mo-

aut non est alius de his. Accursius.

a. Li. scilicet creditori.

b. Legauerit. scilicet debitor.

N.A. Representationem. Representare est quod nondum debetur, prasens soluerit. Ego emolumenum est reperi frumentum. 1.66. c. le. 2.

c. vtile esse.

ff. de legau

scum. i. de i-

rei in principi-

comitatu, ubi eu-

inutilis. solu-

tio. hoc corri-

gitur. vel ibi

dicitur in utili;

id est, non vtile,

cum & alia ha-

beat a ratione.

pote. ratiuncula

ista agi: vi hic.

Accus.

A. D. 1. C

Dic secundum

A. F & i. li. hic,

esse repus. nata

in illis legibus:

& compositores

pan. hoc non

animalib[er]tisse.

nam quod hic

dicitur. Non e-

nim placuit sen-

tentia existima-

tium aperi ab-

rogar. d. i. debitor. ff. de leg. ij.

e. d. Constitut. id est, valuit. Accur.

N.A. i. placuit. Non semper Catoniana re-

gula reciprocatur.

Quod enim semel

statuum capit, si in eum casum incide-

re vnde incipere non potuit, inter-

dum vivitur: vi in hac specie. Paulus

Peliniano aperi adue: sicut. i. debi-

tor. 2. ff. de leg. 2. i. quinque. ff. ad leg.

Falcid.

e. e. Quid. Ratio illius false opinionis.

Accur.

f. f. Non potest.

Nota, argumen. pro

vtrique parte ad hanc regulam. ff. de

verb. o. digl. exultatio. & i. pluribus.

g. & si placeat. S. de iis, quae p[ro]o non

script. habet. i. si in metallum g. ieiunii si

seruo. & de serui. i. pro parte.

h. Sed si exori. C. A. S. v. s. Cicero Te-

reni exori dorem, quam illa at-

tulerit lega. it. valerent legarum? va-

let. qua ratione? quia 'o' non solue-

reunt, nisi anno consecro post Tuliij

mortem at legatum continuo post morte-
rem solvit. Quid si dorem non ac-
cepisset? Di. in quo. Nam aut simili-
ter ac liquido dixit. Eam dorem, quam
nihil dedit: & tunc non valerat cer-
tam quantita-

tem expeditum,
vel cuius ceterum
qua non dedit,
vel corpus,

fundum quem
nihil dedit, vel
qua in instru-
mento dotali ex-
pressa sit. & tunc
valer. C. V. b.

i. Not. quod le-
gatum datur fa-
ctum a. ito v-
xori, valeat, pro-
pter commodum

representationis. Item, quod
legatum sub facta
de moniliatio-

ne derivit, si non
exprimitur cer-
ta quantitas, vel
aliter constet,

quid, aut quan-
tum legitur, no-
valeat, si legans

nullo modo est
debitor. Item,
quid falsa cau-
sa non vitiat le-

gatum. Syl.

j. g. Plenus est scilicet in commendo
representationis: cum legatum statim,
dos verò annua, bima, utima die olim:
hodie post annum mobilis, sed immo-
bilis statim: vt Cod de rei vxor. actio.
i. vnic. s. cum autem. & ff. de dote.
præleg. lege prima. s. verum est. Ad-
de, quod hodie habet annum, etiam
si habeat facultatem rei restituendæ

statim, quamvis multi voluerint con-
trarium, moti, quia annus danni gratia
misera: ion: quia cum maius in d.

s. cum autem habeat dilatione in iuri-
bus, que semper sunt in facultate mar-
iti, & ea solo verbo posset restituere.

pare, quod quamvis habeat facultatem
rei restituendæ statim, omnino habet
annum predictum. Syl j. Item de dote

datur actio in quantum mariu[m] sacre
potest, vel eius h[ab]ere: vi ff. so. muri. l.

etiam. j. respon. at legatum insolitum,
nisi in Falcidia per beneficium inuen-
tarij: vt in authen. de h[ab]et. & Falc. l. q

terò non fecerit. col. i. Item si qua pacta in præiudicium mulieris facta sunt, benificio legati tolluntur: ut s. de do. præleg. l. i. j. respon.

N.A. I. Plenius Quamvis dos soluto matrimonio, pleno iure, sit mulieris: tamen si dos nō nisi annua, bimana, tri-ma die reddenda esse; emolumenatum huius legati erat in representatione. l. i. m. de dot. prælega. Nono iure mobiles res statim immobiles inter annos redditum. l. i. s. c. cum autem. C. de rei vxor. a. l. a. a. Dotem. i. illam dotem, quam non recipit.

b. instrumenta doris, s. in quibus confessus fuit se recepisse dote, quam non recepit, vel s. de dor. prælegat. l. fin. & l. cum scriptum. s. item ei quz.

c. In prælegando. id est legando, abusat enim præcivit s. de dote præle. l. i. j. respon. in glw. j.

d. Si res. Pst. seruus Stichus.

e. Sine fa. id est mora: quo casu de interitu tenetur: ut s. de verbis. oblig. l. si seruum. j. respon. de lega. j. l. cum res. s. si. fractionem vide perglo. in l. diuinitio. in gloss. iii. s. de negot. ge l. sylo. j. Vel quia sine causa occidit: ut d. l. si seruum. Aliud si cum causa: ut s. de leg. j. l. quid ergo. s. si heret. tenetur enim de dolo & lata culpa & lenitatis eodem. j. l. cum res. s. sed si Stichus. ver. sed si culpa. & s. culpa. Accus.

f. Perierit. vel non compareat: quo casu careat heres de dano. si ad eam redierit, & suis sumptibus recuperatur, quando post mortem fugit: aliis i. fin vita sumptibus legarij ut s. de lega. l. cum res. s. item si res. ex de leg. s. l. si quis seruum in princ.

g. Decedit. Quia qui in specie tene- w. ei us interitu liberatur: ut hinc & si.

de verbis. oblig. l. si ex legati.

h. Decedit. Decedit, i. damnatum est le. N.A.

gataj. l. 26. j. l. 36. s. de leg. j.

i. h. sine facto. In hoc quoque, scilicet

alieno seruo potest admit i culpa. pu-

tà, non certifi-

cavit heres do-

minum (qui si

sciuisse se pos-

se vendere, non

manumissemus).

foris, cu n vi-

deret eum vel-

le manumis-

re: ut s. e. l. j. l.

cum res. s. sed

& si alienus. &

s. pen. & finali.

Item, si fuerit

in mora emen-

dius. s. de verb.

obl. l. si seruum.

s. si autem alien-

us. & dic factio,

i. culpa. vel mo-

12.

i. Heretis. Cō-

trā de leg. præ-

stānd. l. namque

naturam.

k. Manumis-

sus. qm manu-

misi similis est

mortuo: ut s. de

solut. l. si mihi alienum.

l. Teneri. l. ad estimationem: ut s. e. j. l. si qm inglinos. s. j. & s. qui & à quid. l. heres. Sed hic non dicit: tenere manumis-sionem: sed dicit: quod non minus va-leat legatum, s. quo ad estimationem.

m. D. D. I. T. I. O. Et valet enī manumis-

sio: qm dominū secui hereditis nūtāsit

in legatariu: ut hic. & d. l. si quis inqui-

linos. secuis in seruo hereditario, eti un

sub conditione legato. l. si seruum qui

sub conditione. s. de manumis. Ang.

n. Teneri. Quia factio hereditis inferri dā. N.A.

num legatio non potest. l. 23. s. pen.

o. ad Treb. II. l. 12. s. l. it de leg. j.

p. Nec intererit. Cur secuis, vbi seruum

indebitum sibi solurum quis minumi-

seri: ut s. de cond. in treb. l. in summa.

q. si seruum. que e t contra Joann. re-

spond. quia debuit scire, cu scutum

scutum censevit: ut in euth. de iureiur. d

mo. s. respon. coll. v.

r. n. Scueri. i. se heret.

s. o. Donueri: scilicet heret.

t. p. Seruum. A testatore legatum: & ce-

rati heretis.

- a** Teneatur ad estimacionem: vi supra prox. dixi.
- b** Ignorauerit scilicet hæres.
- c** Si quis ancillas. l. v. v. Furio legauit Antico Pythiam ancillam cum ipsius filio Pythio: viuo adhuc Furio Pythia moritur. quæro, an Pythius debeat?
- d** maximè sunt enim duo legata, quoru vno sublati, reliquæ superest. Idem legauit ordinarium, cum vicario, moritur ille, hic debetur, quia duo sunt legata. Quid ergo, si sic dixit, Iego serui cum peculio, Seruis est mortuus, debetur ne peculium? minimè: quia vnu est legatum: siquid in peculium accessio est serui, rei principalis. Quid si fundum vel instrumentum, vel cum instrumento legauit, ac deinde fundum alienavit? an d. debet instrumentum? minimè: cum vnu sit legatum, & fundus rei principalis, instrumentum accessionis locum teneat. Cor. viii.
- e** Not. quod legatum hominis per modum accessio: i. ad alium dominem principalem non extinguitur, sicut extinguitur legatum hominis principalis. Item, quod homo homini non accedit. Item, quod accessoriū non debet esse maius suo principalī. Item, quod legatum rei accessoriarū ad hominem principaliter legauit, si exprimatur verbis accessionem importantibus, extinguitur extincto legato hominis. Item, quod dictio cum, quando ponitur inter res que possunt vna alteri accedere, stat accessoriū id: alijs secūs. Item, quod extincto principalī, extinguitur accessoriū. Syl.
- f** c suis natis. Alijs suo ita.
- g** d Cedunt. Quia duo legata sunt separata: ut ss. de pec. leg. l. & si ancilla que est. l. iiiij. Sed contra. ss. de ven. inspi. l. j. s. ex hoc. vbi dicitur, quod pars est portio viscerum manis? Resp. ibi loquitur donec in ventre est.
- h** Cedunt. Quia duo separatis legata sunt, neque alterius alter accessio est. l. 62. l. 63. ss. de leg. l. l. tertia. ss. de peculio.
- i** e Idem est. Sic ss. de pec. lega. l. iiiij.
- j** f Ordinarii. Qui sunt hi? Dic ut infra quod cum eo. s. cum antem.
- k** Vicariis. vi. N.A. carius diciter seruis, qui in peculio ordinarij est. l. 17. ss. de peculio. Duo autem separatis legata sunt. l. 4. ss. de peculio. lega.
- l** Ordinarij serui dicuntur ab ordine, qui domini aut tabernaculo, aut negotiacioni regendæ presunt, quibus datum est peculium: illorum vero si peculio continebantur alii serui, vicarij appellabantur, qui etiam serui peculiates dicuntur. l. si Stichio. ss. de pecul. leg. et. Maritalis. Ese sat est seruum: iam nolo vicarius esse. A.F.
- m** g Mortuo. scilicet, viuo testatore, non si post: ut ss. de pec. leg. l. tunc inuile.
- n** h Extinguitur. Quia accessio est: ut ss. de pec. leg. l. j. & l. j. Sed quare non ita in superiori casu? Respon. propter hominis dignitatem: quia non ita accedit: ut ss. de adil. edi. l. iutissimè. in principio. Item, quid si vicarij etant tantum in peculio, & legatus est cum peculio? Resp. idem, ut exprimere peculium noceat: ut ss. de condit. & demon. l. si in diem. in fin.
- o** Extinguitur. Quoniam & si peculiu in legato serui cum peculio accessio est l. l. 2. ss. de pecul. leg. & tamen in legato serui, simpliciter non est accessio, nec legatum serui sequitur. I. librorum ss. 5. vlt. de lez. 3. Ergo quoniam vicarius sit peculivis, tamen alio i. re est peculium, alio seruis peculia. Nota, vniuersitas, & res singulae opponuntur: veluti hereditas, & res singulae, quæ in ea continentur. l. quæ in ea de rei vindic. Itaque & si regu-

haciter quod ius est in toto, quoad totum, idem iuris est in parte, quoad partem, vulgata l. que de tota. s. de iei vindic. tamen non quod iuris est in vnuerso, idem est in rebus singu-

li. l. 30. Cod. de

adq. pos. Non si res hereditarie vñcapi possunt, idcirco hereditas vñcapiatur. l. 14. s. de seruit.

et a Instructus.

Huic primo articulo contradicit s. de fundo insiu. l. si cui. in fin. Sol. secundum Ro. hic simpliciter proprie rudes sic loquitur. vel dic, quod sit idem, quod in paru & vice-riis, & quod sequitur cum instrumento, re-

feratur ad proximum de peculio. vel subtilius, referi inter instrumentum fundi, quod perit semper pereimplo legato fundi: & instrumentum patris familiæ, quod non perit, licet legatum fundi pereat, & hoc casu loquunt lex contraria, & alia contraria in eod. tit. l.j.ar. contra. s. de fin. instr. l. quæsum. s. si fundus. & s. si instru-
to, quibus dicitur, si fundus instru-
tus legatus sit, instrumentum patris familiæ continetur, non agri. Sed ibi subaudi, tantum. Vel dic illam esse Pauli sententiam in l. si cui. istam La-
beonis à Iusti. probaram, & sic corri-
git illa.

A D L I I O Fundi instructi, legati, quid differat a legato fundi cum in-
strumento, vide Auto. Angel. lib. emen-
da. iij. c. iiiij.

S.A. Instructus. Fundi instructi legato con-
tinetur et, que patris familiæ eius in-
struendi causa habuit, etiam præter ne-
cessaria. Instrumenti vero tantum ne-
cessaria. l. 12. s. sed si fundus. s. de in-
stru. vel instrum. leg. l. j. l. secunda.
Codice de verbis, signis. Paulus au-
tem huic Celsi sententiæ perspicue
aduersatur in l. s. s. de instruct. vel in-
strum. lega.

et Instrumento. Est autem instrumen-

tum apparatus rerum diuinus perman-
surum, sine quibus non posse exer-
ceri possello: ut si de fun. in l. l. quæ-
sum. primo respon. Et sunt instrumen-
ta fundi, que fructus querendi, co-

gendii, seruandi
gratia compa-
rata sunt: ut s. de fundo instr.

l. instrumenta. • superfi-
cie fundo instr. • su-
bitore.

* d Si grec. Qui ex decem ouibus constat, vel quatuor, vel quinque por-

cis: ut s. de a-
big. l. oues. • enire:
• e Ad unum o-
uē. Sic s. quod cuiusq; vnuer.
l. sicut. s. fin. &
s. eodem j. lege,
grege.

Superfuerit. N.A.

Nam & si gregis

nomen pereim-

pum est, ac proinde rei legata in-
terius ad legatarum pertinet. at di-
cto s. is. supra de legati. tamen pro-
prie æquitatem reciprocationis hæc
interpretatio amissa est: quoniam
incrementum gregis ad eundem per-
tinet. lege n. & leg. seq. s. de leg. pri-
mo. Nam vnuer. & adiectionum, &
detractionem, augmentum & dimi-
nutionem recipit: ut de grege tradi-
tur in lege n. primo de except. rei
iud. De peculio, in l. n. s. de pecul.
De familia, lege s. de legat. secundo.
De hereditate, l. vigesima. s. item non
solum. s. de hered. pet. Quod vero
sequitur infra in hoc s. (Est autem gre-
gis,) &c. Legendum arbitror enim, non
autem.

* f Vendicari potest. s. quib. mod. va-
susfruct. amit l. fina. contra solut. fa-
cilius perditur legarum vñsusfructus,
quidam proprietatis: ut arg. s. eod. tit. l.
repeti. s. rei mutatione. & s. eod. j. l. si
grege. in fine.

* g Legato. Sic s. eod. l. grege. sic infra
s. proximo.

* h Corpus. Tria enim sunt corpora
rerum. Vnum quod uno spiritu. i. ele-
mentatione continetur: vi homo, la-
pis. secundum: quod ex coherentibus
constat: ut domus, & armarium. Ter-
tium,

fudus instructus†, vel cum instru-
mento & legatus fue-
rit. Nam fundo a-
lienato & instru-
mentilegatum ex-
tinguitur.

¶ Grex erit in
vna oue retine. u.
& legato gregi ve-
niunt oues aliena-
tæ gregi, poli
testamentum. I-
dem est in legato
edimi.

¶ Sigrex legatus

fuerit, & postea ad
vnu ouem & perue-
nerit: quod super-
fuerit * tvēdicari
potest. Grege autē
legatos, etiam eas
oues, que post
testamentum fa-
ctum gregi adii-
ciuntur, legato ce-
dere, Julianus ait.
Est autem * gregis
* vnum cor-
pus h̄ ex distatibus
capitibus: sicut æ-
diuum vnum cor-
pus est ex cohæ-
reribus lapidibus.

enim, quod ex distatis corporibus
ut greci & populi, ut huius & alii. ut
capit. I. iuram iniuria. s. i. c. s. de rei
v. n. l. l. i. i. m. a. t. i. s. i. i. i.

N.A. ^t Aedibus. Accessio enim principali
cedit. l. 34. 3.

de l. g. Et rotarum
dum vultarem
singulariem her-
re. in atrium, esse
p. u. i. e. m. h. redi-
tari. l. 1.

[•] d. s. quo, ac. factur. q. i. o. m. caus.
as. ad. testam. Nullam
abeg. rem legata esse
parte. n. h. redi-
taris. l. 8. 8. ad
leg. Filic. Nulla
rem p. c. elia-
rem esse partem
peculij. l. quar-
ta. s. ii. arte. l. de
pecul. l. 1. 4. 2.
de r. ib. Nullam
rem dotalem es-
se partem do-
ris. l. c. s. de im-
pens. in reb. do-
sa.

^a Cedere. sed
columna, vel ri-
gnum domus le-
gari pure non
potest: ut s. de
legat. j. l. c. etra.
ne vib. desor-
merur. Accursius.

N.A. ⁱ Cedere. Sante Repub. si mortis te-
statoris tempore, in defecies, cui
quid testamento reliquit fuerat, ea
bona caduca erant. Vlpianu. titulo
17. Imperiale Augu. to lata est Julia
Papia caducaria, vi ius illud ius ca-
duci, usque ad hereditatis additionem
produceatur. Lege prima. s. primo.
Codice de cal. toil. Cedere potro in-
citur inter lumen legarum, in eidem dies
legati: non tantum legatarij respe-
ctu, sed hereditatis ipsius ad quem trans-
mittuntur. l. . . Cod. quand. die leg. ced.
Sed vltatum est diem dicti cedere, cum
debendi quidem causa subest, sed eius
die nondum venit. lege 21. ss. illo ti-
tulo.

^j Si peculium. ^{C. 4. 5. v. 3.} Flavius: pe-
culium legavit, sine seruo ipsi, si-
ue alteri, viu Flavio peculium cre-
scit, aut diminuitur: cuius erit ea
accessio, aut decretio legatarij. Quid
si post Flavij mortem, sed ante adi-

tam hereditatem id acciderit, cuius
interim erit? Distinguo. Nam aut
secundum legatum e peculium cum li-
beritate. & nunc quia legatus non co-
sequitur libertatem nisi p. r. addicio-
nem, quodcumque acquisitum

est ante editio-
nem, accedit
peculio: & per
peculium pot-
ea manum "o
acquiretur. ut
extraneo, id est,
ei, qui non erat
in potestate re-
statori, lega-
tum est pecu-
lium, & nunc
rursus di in-
guendum est.

^b Si peculium le-
gatum fuerit: si-
ne d. b. o. quicquid
peculio accedit,
vel decedit, viuo
testatore, legata-
rii lucro, vel d. m-
no est. Quod si
post mortem te-
statoris ante adi-
tan hereditatem
aliquid seruos ad-
quisierit, Julianus
ait, si quidem ipsi
manumillo pecu-
lium legatum fue-
rit, omne, qd ante
aditan hereditatem
adquisitum est, le-
gatario ^c cedere:
h. hereditis. Cor. Vibul.

^d Not. quod legatum peculij recipit
augmentum & diminutionem viuo te-
statoris. Item, quod augmentum pecu-
lij legari seruo contingens post mor-
tem ante aditam, cedit lucro serui.
Item, quod dies legari peculij seruo
cedit ab alita hereditate. Item, quod
augmentum contingens ex rebus pe-
culiaribus post mortem ante aditam
hereditatem, spectat ad legata sum,
alii non. Item, quod verbum extra-
neus, tunc simodè sumitur. Syl-
eb. Legatum fuerit seruo, vel extra-
neo.

^e Peculio. Nam & futurum peculiu
legari potest: ut s. de pecul. lega. le-
git ei quicquid. & facit ad hoc sup. pro-
ximo ^f.

^f d Legatario. Eadem quod manumis-
so. Accursius.

^g e Cedere. Not. tria tempora. ante
mortem testatoris, & post, ante adi-
tan hereditatem, item & post: In pri-
mo

mo tempore, scilicet quo inuenitur cessisse dies legati, omnes legati iij sunt parens, nam quicquid eo tempore acquiriri seruum taliter ei cui hoc peculium est legatum acquirit: siue ipsi seruo, siue aliis extraneo sit relictus: quia non cedat legata similiter in tertio, scilicet, sunt parens. In secundo, distinguuntur ex-traneus à seruo, ut hic. Nā quod legatum cedit ex-traneo à morte, hoc seruo ab adita hereditate: quia nec libertas sibi prius debetur. C. de cad. tol. l. vnic. S. cum igitur. & in nouissimo. Nam plura legata, vel in diem certa relata à morte cedunt: nisi in sex casibus, ubi ab adita hereditate: ut C. de cadu. tol. s. cum igitur. & in nouissimo. & s. quando dies leg. ced. l. iij. inter quos legatum seruo manumisso relictum, est unum: ut bic. Conditionalia, vel in diem certum relata, ex die vel ex conditione existente cedunt, id est, ex adiutoriis ad heredes. Adde, hoc verum in re de sui natus a non transmissibili: quia tunc trahit ab adita, ut in legato seruum personalium. I. si pon. diem. & quando dies lega. ced. & idem in realibus. I. receptum in fin. s. commu. p. ced. & in pluribus casibus not. in d. s. in nouissimo. Syl.) Nam ante conditionem vel diem venientem si decebat legearius, non transmiseruntur, ut C. de cadu. tol. l. vnic. s. sin autem. nisi in tribus casibus. Primum. s. de cond. & demonst. l. conditions. Secundus, s. eod. j. l. iij. Tertius, s. quando dies lega. ced. l. si cum præsumptione. Item verbum, cedere, duas habet significationes, id est, incipere deberi: ut s. de verb. signific. l. cedere. Item, cedere quantum ad transmissionem, ut accipitur. C. de cadu. tollend. per totum. & in utraque possit hic accipi.

Adde, quod dicitur cedere quatuor modis: aut quo ad transmissionem, aut quo ad oblationem, aut quo ad petitionem, aut quo ad dominij translationem, de quo per doctor. in l. j.

commu. de leg. Sylvest.

¶ Quia bona entra i. o. si enim prius est in re idem est, quod in extraneo. Et & alia ratione si de peccato leg. l. de-nique. s. sin. ubi dicitur, quod verisimili- le est enim om- ne augmentum ad ipsum perti- nere voluisse, cui, &c.

Credit. In ser- N. A.

uo, dies huius legati ad heredi- tate aditae ce- dit, in extraneo, à morte repre- te l. viij. s. vlt. it. de pec. l. lega. Priori cui- sa est: Quia in legato lib. rat- sis, idem cessa- nis, qui adqui- sitionis, id est,

aditionis dies est; cum libertas non nisi adita hereditate comperat l. viij. C. quando dies l. g. ced. At posterioris, quia quod seruum iacentie heredi ate: adquirit, hereditati futuro adq. irit. l. ix. de adquir. rei. dom.

b Auctum fuerit s. peculium.

Peculium autem. Danus à simone suo manumisso est, cuius est peculium Danii. Quid si testamen- to ministratur ei, ut liberitate fruatur, simone mortuo? Peculiu heredi ce- det. Danus peculium habet centū au- reorum, is in mea re decem aureos de suo impenderat: ei ergo moriens & liberitate & peculium legauit. Cen- tum aureo habebit, decem non habebit: quia legata sola ea sunt, quæ liquida & parata erant, non quæ rationib- us mei implicata. Tinius seruum suū arriensem, id est, cui res omnes familiæ commisso fuerant ita liberum morien esse iussit, cuia rationes retule- rit: quod an ei sit legatum peculium? maximè. Quia nisi legato ei peculio, fruatur à reliqua reddere iubetur, cùm nihil haberet. Duo s. sequentes per casum & exemplum expositi sunt. Cor- nel. vbiul.

Noi, quod argumentum de contra- etibus ad ultima voluntates non va-let, ubi est diversa ratio. Item, quod manumisso inter viuos tribuit pecu- lium, secus in ultima voluntate. Item, quod in legato peculij se. uo facto in dubio non continentur debita à do- mino

mino ipsi seruo, ratione peculij. Item, quod si legata est libertas seruo, si rationes reddiderit, censetur legatum peculium. Sylvest.

* a Peculium. Sic C. de pecu. eius qui lib. me. l. j.

* b Quoniam. Cur tam vatis? Respond. quia secundo casu, scilicet quando inter viuos operas eius manumissio non debetur, quamvis h[ab]et si viuus manuscerit, sufficit, si non adimitur. Et ita diu Seuerus, & Antoninus rescripserunt. Idem rescripserunt, peculio legato, non videri id relictum: ut petitione habeat pecunia, quam in rationes dominicas impenderit. Idem rescripserunt, peculiu videri legatu, & cum rationibus redditis, si C. qui testa facere post. l. hac cōsultissima. s. at cūm.

N.A. Quamvis. Qui inter viuos manumitteret peculium relinquit, tacite illud donare intelligitur l. 33. s. de pecul. At testatorum voluntas ex verbis distinuitur. l. vj. de trans. s. l. j. C. de pecul. tive quilibet.

* c Peculio legato. scilicet seruo. & etiam libertas fuit legata. aliud si ex eraneo: vt s. de pec. lega. l. vj. s. fin. & l. si Sticho. Accurs.

* d Petitionem. Nisi testator fuit humius consuetudinis, ut redderet seruo, que sibi debebat: vt s. de pecu. lega. l. dominus Sticho. s. j. in fin.

N.A. * videri legatum. Atque hoc est quod dici solet. Exceptio in casibus exceptis regulam confirmat.

* e Cum rationibus. Quasi diceret, si relinquo seruo libertatem, rationibus ab eo redditis: eo ipso & peculium legare sibi videor. [Adde, quod h[ab]et glo. disputatiū reprobat Prepos. Senen. in viii. quæst. sexti casus. col. fin. Sylvest.] Aliud est contra si libertatem reslinquo, & rationes reddere veto: quia non videtur legatu peculium: vt s. de legat. j.

l. si seruus vetius. in fine. Rationes autem reddere dicitur, quando amoro dolo & fraude reddit: vt s. de fideicō. liber. l. Thais. s. Stichus.

* f Reliqua. Alias reliquias, id est, alia, quæ erant redditenda, reddere: cūm iam quadam reddiderat, vel etiam si nihil sit s. de verbis significat. l. exterorum.

* g Collatis creditorum & debitorum nominibus, cum eam pecuniam quam ipsi debemus, & quam alij nobis, redigimus in summam: id quod superat a nobis, Reliqua dicuntur.

* h In corporales. i. actiones & debitis. seruitutes: vt s. de reb. corp. & incor. & s. de

de leg. j. l. j. & l. cæteris. in princ.

* i Incorporales. Veluti seruus, dos, N.A. peculium, liberatio. s. 3. supra hoc tit. i Præster. Siue cessione tamen viles habet legatarius: vt C. cod. l. ex legato. Accursius.

* j i. r. 10. Nisi res sit litigiosa. vel lis corporis. l. quicunque. & authent. nunc si heret. C. de liti. secundum Ang. Et nota, quod quamvis directam personalem exercere non possit, nisi cedatur: poterit tamen exercere direc[t]am realem, que quia non obib[us] affixa est, transferitur in eum recta via. l. sue. s. fin. cum l. seq. s. de condit. fur. Angel.

* k Actiones. Significat non ipsam pecuniam legatario ab herede præstari, sed tantum actiones ei cedi l. 75. & l. 105. s. de legat. j.

* l Nisi exegerit. Nam si exegerit, semper in dubio præsumo voluisse legatum extingui: vt s. de adi. legat. l. pen. s. fin. & de lib. lega. l. nō solium auctem. s. liberatio. nisi probetur contrarium, vel quia debitor viro obtulit eo non petente: vel quia exactam pro legatio